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Rødovre Bibliotek - højdepunkter fra 2015 
 

Sammen om Rødovre 

Biblioteket har altid været optaget af at være en aktiv del af det samfund, vi er sat i verden til at betjene.  

Det er centralt for os, at lytte til tidens tendenser og til de borgere vi er til for. Borgeren er et vigtigt afsæt for 

vores daglige virke, og udgangspunktet for den professionelle borgerbetjening vi vægter så højt. 

Med konstant fokus på vores kerneopgave, og de kommunale strategier og politikker, lægger vi en linje, der spej-

ler lige netop vores kommune og vores borgere.  

”Sammen om Rødovre” er et vigtigt fundament for vores indsatser og det er da også med stor tilfredshed, at vi på 

mange måder kan se, at vi er en vigtig brik i det store samlede puslespil – ikke mindst i forhold til det stærke fæl-

leskab der kendetegner Rødovre.  

 

Renovering af Hovedbiblioteket og gæster på Islev bibliotek 

Renoveringen af bibliotekets lys, varme og ventilation fortsatte langt ind i 2015 og blev først formelt afsluttet i 

starten af 2016. Ombygningen af Munkegårdslamper og stjernehimmel til led-belysning har betydet et løft for byg-

ningen og betyder en helt klar forbedring af lysforholdene generelt. Varme og ventilation befinder sig stadig i en 

indreguleringsfase. 

Brugerne og personale har sat rigtig meget pris på, at vende tilbage til mere normale tilstande, men alle har dog 

taget renoveringsperioden med stor tålmodighed og udvist ekstraordinær fleksibilitet. Medarbejderne fortjener 

den største ros i forbindelse med deres håndtering af det lange renoveringsforløb. 

Turen kom også til Islev Bibliotek i 2015, - her flyttede Tjørneparkens Vuggestue ind i og havde til huse i bibliote-

ket et halvt års tid, mens deres egne bygninger blev renoveret. 

 

Da børnebiblioteket flyttede tilbage til egne rammer i februar 2015, skete det på baggrund af en nyindretning, der 

afspejlede de hovedfunktioner biblioteket rummer i dag. Indretningen skete endvidere i respekt for Arne Jacob-

sens oprindelige indretning og farvevalg. Møbler er blevet renoveret, et par nye borde indkøbt og en enkelt væg 

udsmykket med originalt A.J. tapet, men helhedsindtrykket er markant anderledes.   

Den nye indretning er blevet taget godt imod af vores brugere. For nylig talte jeg med en borger, der var kommet 

på biblioteket siden hendes egne børn var små, nu kom hun som bedstemor. Hun var én blandt mange tilfredse 

brugere, der syntes at børnebiblioteket havde fået et løft og var blevet både lysere og mere imødekommende. 

 

Rundvisninger på Hovedbiblioteket 

Renoveringsprojektet betød en øget interesse for arkitekturen og historien om huset. Vi annoncerede derfor 6 

rundvisninger i arrangementsprogrammet og inviterede herudover ind, hvis man selv kunne samle en gruppe. Det 

var, og er stadig utroligt populært blandt borgerne. Det er både unge og ældre, der tager imod tilbuddet og langt 

de fleste giver umiddelbart udtryk for, at de efter rundvisningen ser på huset med nye øjne. Samtidig fornemmes 

også en stolthed hos deltagerne over at høre, at Rødovre Kommune rummer arkitektur der gæstes af besøgende 

fra hele verden. Eksempelvis havde biblioteket i 2015 besøg af arkitekter fra henholdsvis Schweitz og Spanien. 

 

Værestedet og fællesskabet 

Biblioteket er for mange det gode mødested. Her kommer man for at læse dagens avis, de mange spændende ma-

gasiner eller man mødes med sin mentor. 

Dagligt mødes studiegrupper og samtalegrupper og finder lige netop deres yndlingspladser. Her finder mange vig-

tige samtaler sted, men også megen hyggesnak, som man kan sammenligne med ”snakken over hækken” i sit nabo-

lag.  
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Løfter man sig op i helikopterperspektiv og iagttager de læringssituationer der foregår, spænder det fra et møde i 

”TV Glad”regi, til den SOSU studerende med projektopgaven, samt mentoren der hjælpen sin mentee med teori-

opgaverne til kørekortet. 

 

Livslang læring – nu også på det analoge område 

Den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi betyder en stadig højere grad af digital selvbetjening. Denne udvikling 

har skabt et stort behov for hjælp og vejledning, især blandt de ældre medborgere. Borgerne vil stadig gerne klare 

sig selv, som de altid har gjort, men det kan være vanskeligt. 

Spørgsmålene i vores udlån spænder vidt - lige fra selvbetjeningsløsninger som Skat.dk og Jobnet til oplysninger 

om busruter og telefonnumre. Fraværet af busplaner og telefonbøger gør mange hjælpeløse, idet de ikke mestrer 

de digitale opslag. 

På bibliotekets IT-cafeer tilbydes der sammen med Borgerservice mere grundig ”førstehjælp”, men også i daglig-

dagen hjælper medarbejderne med alle slags spørgsmål indenfor digital selvbetjening. 

Den allernyeste udvikling handler om de unge. I den seneste tid har den unge generation haft brug for hjælp på det 

analoge område. Som følge af samme digitalisering, er der nu opstået et behov for hjælp til f.eks. at sende et gan-

ske almindeligt brev. Hvordan håndterer man en kuvert – hvor, skriver man hvad? Det får de unge så hjælp til. 

 

Hardcore litteratursøgning - en nødvendighed for fastholdelse i uddannelsesforløbet 

I ganske mange sammenhænge, kan Google klare simple opslag og tilfredsstille nysgerrigheden på et fagligt områ-

de. For folkeskoleelever og studerende er det en anden sag. Mange oplever, at de farer vild i informationsjunglen, 

fordi de ikke har kompetencer til at sortere og validere den litteratur og de sites de selv finder frem til. Det er da 

også en af bibliotekets allervigtigste opgaver, at hjælpe og støtte de unge med at få den rette litteratur – om det 

nu er digitalt eller i almindelig bogform.  

Vi er bevidste om, at vores indsats har stor betydning for at fastholde de unge i deres uddannelsesforløb og har 

fået et rigtigt godt samarbejde med eksempelvis VUC. 

 

Skoler og daginstitutioner 

Samarbejdet med skoleområdet har fået en ny dimension som følge af folkeskolereformen og den partnerskabsaf-

tale der er indgået mellem Skoleafdelingen og Kultur-og Fritidsafdelingen. Allerede nu mærker vi stor søgning og 

rigtigt mange klasser udnytter muligheden for at kombinere motion med kultur. Gåturen frem og tilbage til biblio-

teket giver motion og selve besøget på biblioteket bruges i direkte sammenhæng til undervisningen. Da Skovmo-

seskolen og andre specialklasser også er blandt de flittige gæster, er det alle børn i Rødovre der på denne måde 

får glæde af tilbuddet. 

 

Fakta  

Smart Parat Svar er en årlig quiz for 6.klasser, 

hvor eleverne dyster på viden og svarer på spørgsmål 

inden for kategorier som politik, naturvidenskab, sport 

og litteratur. 

Sommerbogen: læsning arrangeres årligt i samarbejde 

med skolerne. Der deltager årligt ca. 225 børn. 

 

Sammen med de øvrige bibliotekstilbud vil kulturpakkens tilbud fremover blive præsenteret i den nye formidlings-

portal: ”Skolen i virkeligheden”. 

 

Fakta     

0.kl+4.kl+udskoling 

får tilbud om 

biblioteksbesøg 

2000 småbørn får  

årligt teatertilbud i  

Småbørnskulturpakken  

1700 skolebørn får 

årligt teatertilbud og 

alle får koncerttil-

bud i 

Skolekulturpakken 

5 Daginstitutioner 

har deres eget mini 

bibliotek 

Alle 25  

daginstitutioner får 

bragt bogkasser ud 
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Morten Ingemann, Skøjtearenaen og Kulturnatten 

Forpligtelsen til, at få nye målgrupper ind i biblioteket og lysten til at dele læseglæden med andre blev omsat i et 

konkret projekt – ”Bookbrother”. Godt støttet af det nye samarbejde med Rødovre Centrum og de øvrige Kul-

tur- og fritidsinstitutioner blev projektet en del af byens liv, hen over efteråret 2015.  

Dialogen med borgerne tog et naturligt udgangspunkt i det nyudviklede læsekompas og Morten Ingemanns striber 

og hans personlige deltagelse i projektet var udslagsgivende for projektets store succes. 

Næsten 900 børn og voksne fik deres eget læsekompas og højdepunkterne fra de mange besøg på skolerne, i 

Skøjtearenaen, til Sjov Lørdag, i Kærene, i Vestbadet, i Rødovre Centrum m.fl. vil blive stående i lang tid.  

Successen med at komme ud og møde borgerne i byen, var så stor, at der nu arbejdes videre med konceptet og 

vores faglige erfaringer løftes op på nationalt niveau og ”læsekompasset” bliver videreudviklet på landsplan.  

 

Fakta  

Book Brother cyklen var ude på 19 besøg i Rødovre Næsten 900 borgere gav sig i kast med Læsekompasset 

 

Kulturnatten blev også en uforglemmelig oplevelse. Det store samarbejde mellem alle de mange aktører forløb 

helt fantastisk. Borgerne tog imod os og Bookbrother projektet med åbne arme både på biblioteket og i Rødovre 

Centrum. På selve kulturnatten havde biblioteket besøg af 1530 borgere. Kulturnatten, deltagelsen i Vestegnens 

Kulturuge og Golden Days er et udpluk af bibliotekets mange aktiviteter og vores ambition er fortsat at udvikle 

kulturtilbuddene i samspil med borgere og samarbejdspartnere. 

 

Fakta Børneteater, workshops, udstillinger, foredrag, musik  

Årligt ca. 100 biblioteksarrangementer Barselscafeer, Ulvetimer, lytteklubber, læseklubber, it 

cafeer, forfatterbesøg, fotokonkurrencer, ”Skud på 

stammen/KTS” mm.  

 

250.000 besøgende årligt – nu igen tæt på den kvarte million  

De sidste år har som nævnt været præget af store byggeprojekter. Byggeprojekterne har betydet lukkeperioder 

og driftsændringer, som naturligvis har påvirket besøgs- og udlånstal i negativ retning.  Der er en positiv forvent-

ning om, at alle brugerne snart er tilbage, nu hvor driften tegner stabil. Målet for 2016 er at komme op på de 

250.000 besøg, biblioteket plejer at have årligt. 

Samlet set ligger biblioteket rigtigt flot, når man måler vores produktivitet i tal, og det er med sikkerhed i stem-

men, at man kan sige, at borgerne får meget for pengene. 

 

Fakta 

Udlån 

Hovedbiblioteket 

2015 

202.647 

 

2014 

184.062 

Udlån  

Islev  

2015 

34.889 

 

2014 

42.838 

Downloads  

2015 

 

19.336 

 

2014 

58.186 

Besøg  

Hovedbiblioteket 

2015 

175.622 

 

2014 

157.920 

Besøg Islev  

 

2015 

42.102 

 

2014 

49.855 

 

Yderligere kommentarer til statistikken:  

Biblioteket abonnerede ikke på Bibzoom, der formidler digital musik, i 2015. Dette er skyld i det faldende antal digitale ud-

lån. Bibzoom er lukket helt ned for udlån af digital musik primo 2016, men forventes at genopstå i en ny version. 

Da der er lånebegrænsninger (af økonomiske årsager) på lån fra bl.a. e-reolen påvirker dette også antallet af downloads.  

Det faldende udlånstal og besøgstal på Islev Bibliotek må tilskrives tilstedeværelsen af Tjørneparkens Vuggestue, idet der 

blev droslet ned for aktiviteter og skolebesøg, ligesom børnebiblioteket disponerede over mindre plads i den pågældende pe-

riode. 

 

 

 


